

Assunto: Fwd: Solicitação de Orçamento
De: Patrícia Groppo - DEST <smt@cesama.com.br>
Data: 18/07/2023 18:38
Para: Leandro Cotta <lcalmeida@cesama.com.br>

Proposta

A Potencia Extintores

Patrícia T. Groppo de Oliveira
Chefe de Departamento
Departamento de Segurança e Medicina do Trabalho (DEST)
(32) 3692-9470



----- Mensagem encaminhada -----

Assunto: Re: Solicitação de Orçamento
Data: Fri, 9 Jun 2023 13:16:25 +0000 (UTC)
De: Sidney Guimaraes loti <apotencia@yahoo.com.br>
Para: Patricia Groppo - DEST <smt@cesama.com.br>

SEGUE.

Favor confirmar o recebimento do e-mail, Obrigado!

Att.

32-3235-8744

Em segunda-feira, 5 de junho de 2023 10:09:24 GMT-3, Patricia Groppo - DEST <smt@cesama.com.br> escreveu:

Bom dia!

Segue em anexo solicitação de serviços de manutenção e fornecimento de equipamentos de combate incêndio.

Objeto: Serviço de fornecimento, instalação, recarga, teste hidrostático e manutenção, com reposição de peças, de extintores de incêndio, com retirada e devolução nas unidades da CESAMA, nos termos e condições do TR em Anexo

1. **Serviços de recarga, manutenção e testes hidrostáticos em extintores de incêndio, incluindo o fornecimento de peças**
2. Substituição de extintores, conforme Tabela de Serviços e Quantitativos anexa
3. **Serviço de instalação de suporte de chão para extintor**
4. **SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, sendo:**
 - o Serviço de instalação de suporte de chão para extintor
 - o Serviço de pintura de sinalização E12 de solo
 - o Serviço de instalação de abrigo para extintor de incêndio

Todo o material e mão-de-obra necessários à execução do serviço, devem estar especificados nos preços unitário.

O regime de contratação será empreitada por preço unitário.

O prazo de vigência contratual é de 12 (doze) meses e o serviço será requisitado conforme a demanda da Cesama

Atentar-se às condições de pagamento descritas no TR

Aguardamos sua manifestação de interesse acompanhada de proposta de preço.

att

--



— Assinatura Digital Patricia2.jpg —

Patrícia T. Groppo de Oliveira
Chefe de Departamento
Departamento de Segurança e Medicina do Trabalho (DEST)
(32) 3692-9470



— Anexos: —

Assinatura Digital Patricia2.jpg	23,3KB
CESAMA.docx	56,0KB



A POTÊNCIA COMÉRCIO DE EXTINTORES LTDA

RUA: PADRE BONIFÁCIO GEMERT

N:250A BAIRRO-TIGUERA JUIZ DE FORA –M.G. CEP-36071-080

CNPJ-12080730/0001-29 INSC:001613178.00-21

TEL-(32) 32358744

Conforme contato segue orçamento:

CESAMA

EXTINTOR/MATERIAL	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
Serviço de instalação de abrigo para extintor de incêndio sobrepor 75X30X25 cm (mão de obra e fornecimento de peça)	03	225,00	675,00
Serviço de instalação de placa de sinalização E5 de indicação de extintor de incêndio, em acordo com o IT N.15 do CBMMG (mão de obra e fornecimento da placa)	20	10,00	200,00
Serviço de instalação de suporte de chão para extintor (mão de obra e fornecimento de peça)	10	68,00	680,00
Serviço de instalação de suporte de parede para extintor (mão de obra e fornecimento de peça)	10	8,00	80,00
Serviço de manutenção e substituição de conjunto apague para extintor(mão de obra e fornecimento de peça)	06	10,00	60,00
Serviço de manutenção e substituição de gatilho de válvula para extintor ABC (mão de obra e fornecimento de peça)	10	12,00	120,00
Serviço de manutenção e substituição de manômetro para extintor (mão de obra e fornecimento de peça)	30	12,00	360,00
Serviço de substituição de mangueira para extintor (mão de obra e fornecimento de peça)	40	15,00	600,00
Serviço de manutenção e substituição de punho para extintor (mão de obra e fornecimento de peça)	06	8,00	48,00
Serviço de manutenção e substituição de quebra jato para extintor (mão de obra e fornecimento de peça)	06	5,00	30,00

Serviço de manutenção e substituição de suporte e roda para extintor tipo carreta PQS 50 Kg ABC (mão de obra e fornecimento de peça)	01	78,00	78,00
Serviço de manutenção e substituição de trava para extintor (mão de obra e fornecimento de peça)	10	5,00	50,00
Serviço de manutenção e substituição de válvula para extintor (mão de obra e fornecimento de peça)	20	28,00	560,00
Serviço de pintura de sinalização E12 de solo para equipamentos de combate a incêndio (hidrantes e extintores), em acordo com o IT N.15 do CBMMG - Símbolo: quadrada (1,00 m x 1,00 m), Fundo: vermelha (0,70 m x 0,70 m), Pictograma: borda amarela (largura = 0,15m)	25	60,00	1.500,00
Serviço de pintura do cilindro de extintores	10	15,00	150,00
Serviço de recarga de extintor de PQS 04 Kg ABC	20	35,00	700,00
Serviço de recarga de extintor de PQS 06 Kg ABC	115	45,00	5.175,00
Serviço de recarga de extintor de PQS 08 Kg ABC	50	65,00	3.250,00
Serviço de recarga de extintor de PQS 50 Kg ABC	01	390,00	390,00
Substituição de extintores de PQS 12 Kg por fornecimento de extintores PQS ABC 6 Kg de 5 anos de garantia.	06	298,00	1.788,00
Substituição de extintores de PQS 6 Kg por fornecimento de extintores PQS ABC 6 kg	06	240,00	1.440,00
Aquisição de extintores PQS ABC 6 Kg de 5 anos de garantia.	04	245,00	980,00
Teste hidrostático de baixa pressão	60	15,00	900,00
Serviço de manutenção e substituição de difusor para extintor (mão de obra e fornecimento de peça)	02	18,00	36,00
Serviço de manutenção e substituição de mangueira para extintor de CO2 (mão de obra e fornecimento de peça)	02	48,00	96,00
Serviço de manutenção e substituição de tubo sifão de alumínio para extintor de CO2 (mão de obra e fornecimento de peça)	02	25,00	50,00
Serviço de manutenção e substituição de válvula para extintor de CO2 (mão de obra e fornecimento de peça)	02	68,00	136,00
Teste hidrostático de alta pressão	02	20,00	40,00
TOTAL GERAL			R\$= 20.172,00

OBS: AS EMPRESAS PARA REALIZAR MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS DE COMBATE A INCÊNDIO DEVEM ESTAR CREDENCIADAS JUNTO AO INMETRO, CORPO DE BOMBEIROS E CREA.